
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-689 del 15/09/2016

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del Servizio  di 
Supporto,  assistenza  e   aggiornamento  del  sistema 
modellistico ADMS Urban ed Emit.

Proposta n. PDTD-2016-697 del 09/09/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  15  (quindici)  settembre  2016  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento  del  Servizio  di  Supporto,  assistenza  e 

aggiornamento del sistema modellistico ADMS Urban ed Emit.

VISTO:

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia Romagna per il  triennio 2016 - 2018, del Piano Investimenti  2016-2018,  del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l'esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 

ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia 

Romagna;

-  la  D.D.G.  n.  31  del  15/01/2016  -  Programma  delle  spese  da  sostenersi  nell’esercizio  2016 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

-  il  d.  lgs.  18 aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture", e in particolare l'Art. 36 "Contratti sotto soglia";

- il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria, approvato con 

delibera n. 80 del 21.07.2016;

PREMESSO CHE:

- il Servizio IdroMeteorologico di Arpae, con Determinazione del 2003, ha acquisito dalla ditta CERC 

Ltd di Cambridge (UK) un sistema modellistico per la simulazione della qualità dell'aria nelle aree 

urbane, comprensivo di 11 licenze, del modello ADMS-URBAN e software ausiliario EMIT2;

- con decorrenza dall’anno 2012 la ditta Cerc Ltd, ha designato quale unico interlocutore sul territorio 

italiano per le esigenze inerenti la commercializzazione dei prodotti CERC  la ditta Reseaux S.r.l., 

Spin Off dell’Università del Salento;

- con Determinazioni del Servizio Sistemi Informativi degli anni 2012/2015 è stato affidato pertanto 

direttamente alla ditta Reseaux s.r.l. il servizio di supporto, assistenza e manutenzione del sistema 

modellistica ADMS Urban ed Emit;

PREMESSO INOLTRE CHE:



-  è  giunto  in  scadenza  nel  mese  di  agosto dell’anno corrente il   contratto  relativo  al  suddetto 

servizio di supporto assistenza e manutenzione, comprensivo di:

 a) aggiornamenti per ADMS-Urban ed EMIT (11 copie);

 b) servizio di helpdesk via telefono ed e-mail per 3 utenti;

c) contatti e partecipazione agli incontri dei gruppi di utenti fino a 3 partecipanti,

d) accesso tramite password al CERC website User Area;

e che persiste l'esigenza di garantire e proseguire lo stesso per una ulteriore annualità;

-  è  stata condotta  un'indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.  sul  portale  Acquistinretepa.it 

nonché su quello istituito da Intercent-ER, e  che la ditta Reseaux non è presente come fornitore dei 

predetti mercati elettronici;

- la ditta Reseaux, da un'indagine di mercato condotta dal Servizio Sistemi Informativi di Arpae, è 

tuttora l'unico interlocutore designato sul suolo italiano per la commercializzazione dei prodotti 

Cerc;

PRESO ATTO:

- che,  con lettera  Prot.  n.  PGDG/5731/2016 del  26/08/2016 agli  atti  del  Servizio si  è pertanto 

richiesta alla ditta Reseaux S.r.l.  la quotazione per la fornitura del servizio di  aggiornamento e 

supporto per il sw ADMS-Urban ed Emit per la durata di un anno,  inviando contestualmente il 

Capitolato Speciale, contenente le condizioni della fornitura;

- che per soddisfare tali esigenze la ditta Reseaux S.r.l. ha formulato opportuna offerta economica 

n.  2-2016 del 05/09/2016,allegata sub A) al presente atto, nella quale vengono dettagliati  i servizi 

oggetto di richiesta;

CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 488/1999 o 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto i servizi 

sopradescritti;

PRESO ATTO:

- che l'offerta presentata dalla ditta Reseaux è conforme alle esigenze dell'Agenzia;

- che il fornitore ha prodotto l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale 

di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

- che l'impresa non richiede il rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 

quanto, ad oggi, non ha sottoscritto contratti di assunzione di dipendenti;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  Z7E1AF7F2D richiesto tramite il 



sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

-  che,  trattandosi  di  acquisto  di  servizi  informatici, in  data 02/09/2016,  a  seguito  di  specifica 

richiesta, è stata rilasciata autorizzazione all'affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 1 

comma 516, Legge 208 del 28/12/2015, a firma del Direttore Generale di Arpae Emilia-Romagna;

- che trattasi di affidamento non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che, ai sensi dell'art. 36 

comma 2, lett.  a) del d.lgs. 50/2016, sussistono  pertanto le condizioni per l'affidamento diretto al 

Reseaux s.r.l.

RITENUTO:

- per tutto  quanto sopra esposto,  di  affidare alla  ditta  Reseaux s.r.l.  l'affidamento del  Servizio di 

Supporto, assistenza e relativi aggiornamenti del sistema modellistico ADMS Urban ed Emit per un 

importo  totale  pari  ad Euro  6.000,00 (IVA esclusa),  come da  offerta  economica  rif.  2/2016  del 

05/09/2016, allegata sub A);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee guida della D.D.G.  101  del 

30/12/2015”; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott.  Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016,  è il Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

        D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

d. lgs. 50/2016, alla ditta Reseaux S.r.l. (Spin Off dell’Università del Salento) con sede legale a Lecce 

l'affidamento  del   servizio annuale di  aggiornamento e supporto del sistema modellistico ADMS 

Urban ed EMIT  secondo le condizioni concordate nell’offerta economica n. 2_2016 del 05/09/2016, 

allegata sub A).



2. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

3. di dare atto che il costo di Euro  6.000,00 + IVA 22%  pari ad Euro  7.320,00 avente  natura di 

“Manutenzione  software",   per  la  quota  di  Euro  3.660,00 (comprensiva  di  Iva)   è  a  carico 

dell’esercizio  2016  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con 

riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

4.  di  dare  atto  che  la  quota  residua  pari  ad  Euro  3.660,00 avente  medesima  natura  contabile,  è 

compreso nel bilancio preventivo pluriennale 2016-2018 a carico dell’esercizio 2017 con riferimento 

al centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

                   (F.to Dr. Piero Santovito) 



N. Proposta:   PDTD-2016-697   del    09/09/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del Servizio  di Supporto, 
assistenza e  aggiornamento del sistema modellistico ADMS Urban 
ed Emit.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/09/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


